2

	[bookmark: _GoBack]UBND TỈNH LÀO CAI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /TTr-STC

	Lào Cai, ngày        tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNHDỰ THẢO

Quyết định Ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026
trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ  về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3676/UBND-TH ngày 04/11/2025 về việc xây dựng Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định Ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, cơ sở pháp lý
1.1. Cơ sở chính trị
- Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước;
- Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ban chấp hành Trung ương về đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
- Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, tỉnh Lào Cai mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập tỉnh Yên Bái, Lào Cai và đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
- Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
1.2. Cơ sở pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
- Luật Thuế tài nguyên số 45/2009/QH12;
[bookmark: loai_1_name]- Nghị định số 50/2010/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế tài nguyên;
- Nghị định số 12/2015/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về thuế;
- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ;
- Thông tư số 152/2015/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính Hướng dẫn về thuế tài nguyên được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 12/2016/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Thông tư số 174/2016/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính;
- Thông tư số 44/2017/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 05/2020/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Thông tư số 41/2024/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau và Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài nguyên.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Quốc hội khoá XV, kỳ họp thứ 9 thông qua Nghị quyết số 202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó tỉnh Lào Cai mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập tỉnh Yên Bái, Lào Cai và đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
Hiện nay trên địa bàn tỉnh Yên Bái và tỉnh Lào Cai trước sáp nhập vẫn đang triển khai thực hiện các Quyết định Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh như sau; Quyết định số 63/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (cũ) Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ngày 20/12/2024 Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Yên Bái.
Theo khoản 5 Điều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC hướng dẫn về thuế tài nguyên, được sửa đổi tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 41/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định: “Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên chậm nhất là ngày 31 tháng 12 hàng năm để công bố áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm tiếp theo liền kề”.
Như vậy, sau khi thực hiện việc sắp xếp, hợp nhất đơn vị hành chính, cần thiết phải ban hành văn bản mới quy định thống nhất, đồng bộ về mức giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Do đó, việc Sở Tài chính xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai để thống nhất thực hiện thu thuế tài nguyên theo quy định của Luật thuế tài nguyên và các văn bản dưới Luật là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích xây dựng văn bản
Ban hành Quyết định Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai
2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng văn bản
- Đảm bảo đúng quy định tại khoản 5 Điều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC hướng dẫn về thuế tài nguyên, được sửa đổi tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 41/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính
- Bảo đảm thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và đúng thẩm quyền.
- Minh bạch, đơn giản, dễ tra cứu, đúng nhóm loại tài nguyên theo quy dịnh và dễ thực hiện
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Thực hiện Công văn số 1141/STP-XDVBQPPL ngày 27/10/2025 của Sở Tư pháp về việc đăng ký xây dựng Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Ngày 29/11/2025, Sở Tài chính đã thực hiện đăng ký văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3411/STC-G&CS.
2. Ngày 04/11/2025, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 3676/UBND-TH về việc xây dựng Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
3. Sở Tài chính  dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, xin ý kiến của các Sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp (Văn bản số ..../STC-G&CS ngày ..../....../2025).
4. Tiếp thu ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp, Sở Tài chính đã tiếp thu, chỉnh sửa lại hoàn thiện các nội dung văn bản dự thảo, đề nghị Sở Tư pháp thẩm định tại văn bản số .../STC-G&CS ngày ../11/2025.
5. Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số: .../BC-STP ngày ../11/2025 của sở Tư phps thẩm định  dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Sở Tài chính đã tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Quyết định và trình Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
- Phạm vi điều chỉnh; Quyết định này ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai
- Đối tượng áp dụng; Các tổ chức, cá nhân là đối tượng nộp thuế tài nguyên theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế tài nguyên số 45/2009/QH12 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.
2. Bố cục
Nội dung ban hành theo mẫu số 20, phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ.
3. Nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định
Quyết định bao gồm 04 điều và 04 phụ lục, cụ thể:
- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai gồm:
+ Đối tượng áp dụng.
+ Mức giá tính thuế tài nguyên.
- Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị
+ Trách nhiệm của Sở Tài chính.
+ Trách nhiệm của Thuế tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành liên quan.
+ Trách nhiệm và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân có chức năng hoạt động kinh doanh liên quan đến tài nguyên trên địa bàn tỉnh.
- Điều 3. Hiệu lực của Quyết định.
- Điều 4. Tổ chức thực hiện.
4. Nguyên tắc chung thực hiện
a) Đối với loại tài nguyên/sản phẩm tài nguyên không có giá giao dịch phổ biến trên thị trường hoặc giá bán tài nguyên đó trên thị trường: Trên cơ sở bảng giá tính thuế tài nguyên tại Quyết định số 63/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (cũ) và Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ngày 20/12/2024 sẽ theo nguyên tắc kế thừa và lựa chọn giá cao hơn.
b) Đối với loại tài nguyên/ sản phẩm tài nguyên có giá giao dịch phổ biến trên thị trường hoặc giá bán tài nguyên đó trên thị trường (theo phiếu khảo sát do các doanh nghiệp cung cấp kết hợp với giá kê khai thuế tài nguyên của các doanh nghiệp trên địa bàn tại cơ quan thuế. Riêng đối với khoáng sản không kim loại như đá, cát sỏi ngoài phiếu khảo sát do doanh nghiệp cung cấp, kết hợp thông báo giá của Sở Xây dựng) và đảm bảo quy định tại Điều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
c) Đối với trường hợp giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động tăng trên 20% so với mức giá tối đa của Khung giá tính thuế tài nguyên: Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xác định và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên. Sau khi ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên Sở Tài chính tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh gửi văn bản về Bộ Tài chính để cung cấp thông tin kèm theo đề xuất, hồ sơ và phương án thuyết minh cụ thể làm cơ sở xem xét việc điều chỉnh Khung giá tính thuế tài nguyên.
[bookmark: khoan_5_6]d) Đối với trường hợp phát sinh loại tài nguyên mới chưa được quy định trong Khung giá tính thuế tài nguyên: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ giá giao dịch phổ biến trên thị trường hoặc giá bán tài nguyên đó trên thị trường xác định và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên. Sau khi ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên, Sở Tài chính tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh gửi văn bản về Bộ Tài chính để cung cấp thông tin kèm theo đề xuất, hồ sơ và phương án thuyết minh cụ thể làm cơ sở xem xét việc bổ sung Khung giá tính thuế tài nguyên.
5. Đánh giá tác động
Việc điều chỉnh tăng giá tính thuế tài nguyên dựa trên giá giao dịch phổ biến trên thị trường hay theo nguyên tắc kế thừa và lựa chọn giá cao hơn tại bảng giá của 01 tỉnh trước khi sáp nhập để đưa ra bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai sẽ làm cho doanh nghiệp khai thác tài nguyên tăng chi phí sản xuất, trực tiếp làm giảm lợi nhuận của doanh nghiệp (tuy nhiên việc tăng chi phí, giảm lợi nhuận, DN nhỏ chịu ảnh hưởng hơn so với doanh nghiệp lớn, ít bị ảnh hưởng hơn, vì có năng lực tài chính, máy móc và quản trị tốt).
Đối với ngân sách nhà nước khi bảng giá tính thuế được điều chỉnh tiệm cận giá thị trường, số thuế tài nguyên phải nộp tăng lên, giá tính thuế cao hơn giúp hạn chế tình trạng thất thu do định giá thấp so với thực tế, góp phần quản lý tài nguyên bền vững, tránh khai thác tràn lan. Ngoài ra còn tác động đến các khoản thu liên quan như phí bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cũng tăng theo vì: Chi phí khai thác và doanh thu bị điều chỉnh theo giá tài nguyên. Tuy nhiên việc lựa chọn và xây dựng bảng giá cơ bản đã phù hợp với thị trường, trên cơ sở đó Nhà nước dễ kiểm soát sản lượng và giá trị khoáng sản thực tế hơn.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH VÀ THỜI GIAN BAN HÀNH
1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Quyết định
Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Thời gian ban hành
Theo khoản 5 Điều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC hướng dẫn về thuế tài nguyên, được sửa đổi tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 41/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định: “Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên chậm nhất là ngày 31 tháng 12 hàng năm để công bố áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm tiếp theo liền kề”.
Do vậy, Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định và công bố áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Tài liệu gửi kèm theo:
(1) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
(2) Bảng tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý vào dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ;
 (3) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Quyết định Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai với Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái và Quyết định số 63/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh Lào Cai;
(4) Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định bảng giá tính thuế tài nguyên;
(5) Báo cáo số .../BC-STP ngày ... tháng 11 năm 2025 của Sở Tư pháp.)./.

     Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,G&CS.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đức Minh